
 
     

 
    

 
 

PROVVEDIMENTI D'URGENZA DEL PRESIDENTE  
N. 2 DEL 21-01-2026 

 
Struttura proponente: PRESIDENZA 
 

Proposta n. 2 del 21-01-2026 
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SUPPORTO DI 
INIZIATIVE DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI AGRICOLI DEL 
PATRIMONIO ENOGASTRONOMICO LAZIALE ORGANIZZATE DA COMUNI, PRO LOCO, 
ASP, PARCHI REGIONALI DEL LAZIO E COMUNITÀ MONTANE DEL LAZIO 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

2 
 

 



 
     

 
    

 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00074 del 30 maggio 2025, 
pubblicato sul BURL n. 44 suppl. Ordinario del 03 giugno 2025, con il quale è stato 
nominato il Consiglio di amministrazione dell’Agenzia ARSIAL nelle persone del 
Dott. Massimiliano Raffa quale Presidente, della Dott.ssa Maria Chiara Zaganelli e 
del Dott. Carlo Colantonio quali componenti;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio di amministrazione 24 giugno 2025, n. 15, con la 
quale è stato disposto di confermare, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di 
amministrazione con il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00074 del 
30 maggio 2025, l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. Giacomo 
Guastella; incarico conferito con Deliberazione del Commissario Straordinario 13 
settembre 2023, n. 52/CS/RE,  a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione 
dirigenziale 02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 26 giugno 2025, n. 90, con la quale è 
stato disposto di confermare l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area 
Promozione e Comunicazione, presso la sede centrale di ARSIAL, alla Dott.ssa 
Serena Magliano; incarico conferito con Determinazione del Direttore Generale 22 
luglio 2024, n. 77, a far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), eventualmente 
rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della 
normativa vigente e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo 
per raggiunti limiti di età; 

PRESO ATTO, altresì, che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 
90/2025, è stato disposto di confermare le deleghe gestionali, già attribuite ai 
Dirigenti ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 77/2024, n. 
643/RE/2023 e n. 42/2024, per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così 
come previsto dall’art. 17 “Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett. b), del D.lgs. 30 
marzo 2011, n. 165 e ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con 
determinazione del Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2025, n.  20 – Legge di stabilità regionale 2026; 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2025, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2026-2028 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti il cui art. n. 6, comma 1, lett c), ha approvato, altresi’, il 
Bilancio di Previsione finanziario 2026-2028 di ARSIAL, approvato con 
Deliberazione Consiglio di amministrazione dell’Agenzia ARSIAL n. 77 del 9 ottobre 
2025;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 



 

4 
 

CONSIDERATO CHE: 

- la Regione Lazio si avvale dell’ARSIAL, Agenzia Regionale per lo Sviluppo e 
l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio, per attività promozionali, per la 
partecipazione ad iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari 
del Lazio, anche attraverso la concessione di contributi ai sensi del vigente 
Regolamento per la concessione di contributi e patrocini di cui alla Deliberazione 
del CdA di Arsial n. 84 del 28/10/2025;   

- il suddetto Regolamento prevede, all’Art. 9 - CONTRIBUTI PREVIO AVVISO, che i 
contributi sono concessi sulla base di avvisi adottati dal Dirigente dell’Area 
competente in conformità all’atto di indirizzo del Consiglio di Amministrazione che 
fissa le linee generali di intervento e/o i settori di attività per i quali è possibile 
presentare domanda di agevolazione, con indicazione delle risorse rese disponibili, 
compatibilmente con le somme annualmente previste nel bilancio di previsione di 
ARSIAL; 

RITENUTO opportuno fissare le linee generali di attività per un avviso pubblico rivolto e 
finalizzato alla concessione di contributi a supporto di iniziative di promozione e 
valorizzazione dei prodotti agricoli del patrimonio enogastronomico laziale 
organizzate da Comuni, Pro Loco, ASP, Parchi regionali del Lazio e Comunità 
Montane del Lazio periodo 1° marzo 2026 – 31 Agosto 2026; 

CONSIDERATA l’urgenza del presente provvedimento, stante il breve lasso di tempo utile 
alle istruttorie delle richieste di contributo che saranno presentate per consentire 
la realizzazione delle iniziative previste nel periodo dal 1° marzo 2026 al 31 agosto 
2026; 

VISTO l’art. 4, comma 2, lett. h) della L.R. 2/1995 che dispone che il Presidente “adotta, 
in caso di urgenza, i provvedimenti di competenza del Consiglio di 
Amministrazione, salvo ratifica da parte di quest’ultimo, entro il termine di dieci 
giorni dalla loro adozione”; 

Per le motivazioni sopra esposte 

SU PROPOSTA ed istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione;  

D I S P O N E  

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo del presente provvedimento, 

DI ADOTTARE:  

- il presente provvedimento d’urgenza finalizzato alla concessione di contributi a 
supporto di iniziative di promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli del 
patrimonio enogastronomico laziale organizzate da Comuni, Pro Loco, ASP, Parchi 
regionali del Lazio e Comunità Montane del Lazio mediante Avviso pubblico che 
sarà successivamente adottato dal Dirigente dell’Area Promozione e 
Comunicazione sulla base delle seguenti indicazioni strategiche: 



 

5 
 

 periodo iniziative: 1° marzo 2026 – 31 agosto 2026; 

 in relazione alla classe demografica di appartenenza dei soggetti beneficiari, 
Comuni/Pro Loco, per il quale si farà riferimento al dato ufficiale statistico 
al 31 dicembre 2025 consultabile al seguente link 
https://demo.istat.it/app/?i=POS, il contributo sarà concesso per gli importi come 
di seguito specificati: 

 massimo € 15.000,00 per i comuni con popolazione fino a 14.999 abitanti; 

 massimo € 20.000,00 per i comuni con popolazione pari o superiore a 15.000 
abitanti; 

 massimo € 20.000,00 per ASP, Parchi regionali del Lazio e Comunità Montane 
del Lazio. 

DI DESTINARE al suddetto Avviso pubblico le risorse finanziarie stanziate dalla L.R. n.  
20 del 31 dicembre 2025 – Legge di stabilità regionale 2026 per un importo di 
1.000.000,00 di euro. 

La validità del presente provvedimento è subordinata, ai sensi dell’art. 4, comma 2, 
lett. h), della Legge regionale n. 2/1995 e s.m.i, e dell’art. 8 comma 1 lett. h) dello 
Statuto alla ratifica da parte del Consiglio di Amministrazione da effettuarsi entro 
giorni dieci dall’adozione del presente atto Presidenziale. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. n. 33/2013 23   X   X  

Lì, 21-01-2026 
 
 IL PRESIDENTE 
 DOTT. MASSIMILIANO RAFFA 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

https://demo.istat.it/app/?i=POS

